13. Et scietis quia ego Dominus, cum aperuero sepulchra vestra, et eduxero vos de tumulis vestris popule meus:

14. Et dederò spiritum meum in vobis, et vivetis, et requiescere vos faciam super humum vestram: et scietis quia ego Dominus hominis sum, et feci, ait Dominus Deus.

15. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

16. Et tu fili hominis sume tibi lignum unum: et scribe super illud: Judæ, et filiis Israël sociis ejus: et tolle lignum alterum, et scribe super illud: Joseph ligno Ephraim, et cuncta domui Israël, sociorumque ejus.

17. Et adjuuge illa, unum ad alterum tibi lignum unum: et erunt in unionem in manu tua.

18. Cum autem dixerit ad te filii populi tui loquens: Nonne indicas nobis quid in his tibi velis?

19. Loqueris ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego assumam lignum Joseph, quod est in manu Ephraim, et tribus Israël quæ sunt ei adjuncta: et dabo eas pariter cum ligno Judæ, et faciam eas in lignum unum: et erunt unum in manu ejus.

1 Representan la casa de Israel, y su retorno á Jerusalém.

2 Todos los Hebreos que estaban cautivos y dispersos en la Galilea.

3 Aquí estamos ya como muertos de muchos años, y como otros tantos huesos secos y descarnados en los sepulchros: y hemos sido cortados de la raíz de nuestra tierra, como la rama que se corta del árbol, sin esperanza de que vuelva nunca jamás á vivir y reverdecer.

4 Os sacaré del cautiverio, abriré vuestras cárceles en que estáis aprisionados, y os haré volver á la Judá.

5 En esta parábola se representa la reunión de los dos reinos de Judá y de Israel después del cautiverio de Babilonia. El de Judá se componía de las tribus de Judá, de Benjamin, y de Levi, que se señalan por aquellas palabras: *y á los hijos de Israel sus compañeros*. El reino de Israel comprendía las otras diez tribus. Jeroboam, que fué su primer rey, era de la tribu de Ephraim, uno de los hijos de Joseph: la de Manassés descendía del otro hijo; y las ocho restantes son, las que se señalan aquí con nombre de *casa de Israel y sus compañeros*, de las cuales la principal era la de Ephraim. Y esto anunciaba la reunión del pueblo hebreo y gentil en una sola Iglesia. En la mayor parte de los ejemplares de la Vulgata se lee: *Judæ, et filiorum Israël, sociorum ejus*. Pero en los mas correctos, y conformes á la edición Sixtina, se lee: *Judæ, et filii Israël sociis ejus*: y esto es lo mas correspondiente al original hebreo, y al sentido.

6 El centro de Joseph, que denota el reino de las diez tribus.

7 Porque era la principal, y de ella salieron por la mayor parte los reyes del reino de las diez tribus.